华容县教育体育局
关于开展全县中小学实验室危险化学品
安全管理专项检查的通知

各相关学校：

为切实加强全县中小学实验室危险化学品管理，消除安全隐患，确保学校实验室及师生人身安全。根据上级有关精神和要求，经研究，决定开展全县中小学实验室危险化学品安全管理专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

1.学校自清自查：9月4日至10日。

2.专项检查：9月10日至19日。
二、检查人员

法制安全股、教育技术中心等相关人员。

三、检查内容

中小学实验室危险化学品安全管理情况（详见附件）。

四、有关要求

1.各相关学校要高度重视，明确专人负责，确保责任落实到位。

2.各学校要对照检查表认真开展自清自查，认真整改存在的问题，此项工作纳入单位安全目标管理考核内容。
3. 各学校要搞好危险化学品的日常使用登记，建好危险化学品管理台帐；要将现有危险化学品的品种和数量摸准并上报，对年代久远的无标签、标签不清或未列入配备目录的化学药品进行封存并报教育技术中心，待专业机构出具处理意见后，交相关部门进行统一集中处理。
附件：
1.华容县中小学实验室危险化学品管理检查表
2.小学和初中危险化学品目录
3.高中危险化学品目录
4.学校危险化学品日常使用登记
5.学校危险化学品管理台账

         2018年9月4日
附件1：

华容县中小学实验室危险化学品管理检查表

学校：                    检查时间：                  检查人员：

	序号
	检查内容
	检  查  要  点
	检查情况记载

	1
	职责落实
	1．制订危险化学品管理和使用的制度及具体措施，针对可能发生的火灾、爆炸等安全事故制订应急措施。

	2．建立危险化学品安全管理工作领导小组。各学校校长为第一责任人，分管副校长为直接责任人，药品管理人员为具体管理责任人。

	3．学校对实验室危险化学品的安全管理工作进行定期的检查，及时整改危化品管理中的安全隐患并有相关的检查整改资料。

	2
	存放条件
	4．药品室必须安装防盗门窗及窗户防护网，配齐砂包、灭火器等消防设备，危险品的存放地要远离火源并设置明显的防火标志。要有保证良好通风效果的通风设备。

	5．高中应建危险品专库（建在地下或半地下并远离教学区），初中应设危险品专柜（由铁皮或水泥等阻燃材料制成），根据危险品的不同特性按要求分类存放，要有双锁双人专门管理。

	3
	使用和

管理
	6．使用危险品时，由领用人填写“危化品使用登记表”，由管理员按“领用数量”进行计量，领用人核对后共同签名，实验完毕，领用人返还余量，管理员对余量进行计量，领用人核对后填写“返还数量”及“实用数量”，共同签名。

	7．化学实验室下水道严禁直通水源，化学实验残液废水集中收集处理，严禁随意倾倒。

	8．危化品必须建好管理台账，每张账页记一种危化品的购入、使用、库存情况。危化品要建双人双账分开存放管理。

	9．对危化品要进行定期检查。每学期结束
前做好本期消耗统计，办理危化品报损（消
耗）和记账手续。相关资料保留三年备查。

附件2：
	小学危险化学品目录

	编号
	名称
	备注

	75003
	高锰酸钾
	易制毒

	77011
	盐酸
	易制毒

	初中危险化学品目录

	编号
	名称
	备注

	易燃品

	73003
	汽油

	73005
	丙酮
	易制毒

	74001
	红（赤）磷

	74011
	硫粉

	74012
	镁条

	74013
	铝粉

	74060
	黄（白）磷
	有毒

	易爆品（氧化剂）

	75001
	过氧化氢
	试剂，30%

	75002
	氯酸钾

	75003
	高锰酸钾
	易制毒

	75004
	硝酸铵

	75005
	硝酸钾

	75006
	硝酸钠

	75013
	硝酸汞
	有毒

	75017
	硝酸钡
	有毒

	有毒品

	76001
	草酸

	76002
	氯化钡

	腐蚀品

	77001
	硝酸

	77003
	硫酸
	易制毒

	77012
	盐酸
	易制毒

	77021
	甲酸
	有毒

	77026
	乙酸

	77031
	氢氧化钾

	77032
	氢氧化钠

	77033
	氢氧化钠（工业）

附件3：
高中危险化学品目录
	编号
	名称
	备注

	易燃品

	73003
	汽油

	73005
	丙酮
	易制毒

	73007
	乙醛

	73010
	苯
	有毒

	73012
	甲苯
	有毒、易制毒

	73016
	无水乙醇

	73020
	乙酸乙酯

	73025
	原油

	74011
	硫粉

	74012
	镁条

	74013
	铝粉

	74065
	硫化钠

	74080
	钾

	74082
	钠

	74084
	锌粉

	74086
	碳化钙

	易爆品（氧化剂）

	75001
	过氧化氢
	试剂，30%

	75002
	氯酸钾

	75003
	高锰酸钾
	易制毒

	75005
	硝酸钾

	75007
	过氧化钠
	腐蚀性

	75020
	亚硝酸钠

	75025
	重铬酸钾

	有毒品

	76001
	草酸

	76002
	氯化钡

	76013
	四氯化碳

	76020
	溴乙烷
	易燃

	76030
	苯酚
	腐蚀性

	腐蚀品

	77001
	硝酸
	氧化性

	77003
	硫酸
	易制毒

	77011
	盐酸
	易制毒

	77026
	乙酸
	试剂，36%

	77026
	乙酸
	试剂，100%   易燃

	77030
	溴
	有毒

	77031
	氢氧化钾

	77032
	氢氧化钠

	77033
	氢氧化钠（工业）

	77044
	苯酚钠

	77052
	甲醛
	有毒

附件4：

学校危险化学品日常使用登记

学校：
                                                                                             第    页
	药品

编号
	药品名称
	所在
台账
页数
	药品
实验用途
	单位（克、毫升）
	药品领取
	实验

消耗

数量
	剩余药品返回
	领取人

签  名
	保管人

签  名
	备注

	领取日期
	领取

数量

	返回日期
	返回数量

说明：此表用于易燃、易爆、有毒、强腐蚀性等危险化学品的使用登记

附件5：
学校危险化学品管理台账
  第    页
	危险化学品
	编号

	学校：
	填报人

	名称

	学校负责人

	计量单位(g或ml)

	建帐日期

	一、购   入
	二、使    用
	三、库   存

	购入日期
	供货单位
	购货
数量
	使用日期
	用途
	使用数量
	使用人
	使用前
总数量
	使用后
总数量
	具体存放地点
（室、柜、格）

说明：此表用于易燃、易爆、有毒、强腐蚀性等危险化学品的管理，必须如实及时登记，不得涂改。
华容县教育体育局

-1-